
 

Comune di San Colombano Certenoli 
Città Metropolitana di Genova 

Piazza R. Lucifredi, 2 – 16040 San Colombano Certenoli (GE) – Tel. 0185/358060 – Fax 0185/358695 

 sito: www.comune.sancolombanocertenoli.ge.it – PEC: comune.sancolombanocertenoli@legalmail.it 

 

 
 

Prot. n. 7997 
San Colombano Certenoli, 02/12/2025 

  

Alla S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione – ASL4 
PEC: ian@pec.asl4.liguria.it 

A IRETI S.p.A. – Gestore idrico 
PEC: ireti@pec.ireti.it 

All’ATO – Città Metropolitana di Genova 
PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it 

Alla Prefettura di Genova 
PEC: protocollo.prefge@pec.interno.it 

 

Oggetto: Trasmissione Ordinanza di Revoca– Ripristino potabilità acqua Località S. 
Martino (punto SC01). 

 

Si trasmette, per opportuna conoscenza, la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 41 del 
21/11/2025, adottata in data odierna, relativa al ripristino della potabilità dell’acqua nella 
Località S. Martino (punto SC01), a seguito della comunicazione ASL4 prot. GEN n. 60684 
del 02/12/2025 che conferma il rientro dei parametri microbiologici ai limiti di legge. 

Allegato: Ordinanza di revoca n. 44/2025 

San Colombano Certenoli, lì 02/12/2025 

 
IL SINDACO 

Carla Casella 

 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 02/12/2025 15:09:37 02/12/2025 2025 72426

mailto:ian@pec.asl4.liguria.it
mailto:ireti@pec.ireti.it


 

Comune di San Colombano Certenoli 
Città Metropolitana di Genova 

Piazza R. Lucifredi, 2 – 16040 San Colombano Certenoli (GE) – Tel. 0185/358060 – Fax 0185/358695 

 sito: www.comune.sancolombanocertenoli.ge.it – PEC: comune.sancolombanocertenoli@legalmail.it 

 

 
 

Prot. n. 7996 
San Colombano Certenoli, 02/12/2025 

  

ORDINANZA N. 44/2025 

Oggetto: Revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 41 del 21/11/2025 – Ripristino 
potabilità dell’acqua in Località S. Martino (punto SC01) 

IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 23 febbraio 2023 n. 18 relativo alla qualità delle acque destinate al 
consumo umano e alle misure da adottare in caso di non conformità; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 41 del 21/11/2025 con la quale, a seguito delle non 
conformità microbiologiche segnalate da ASL4, è stata disposta la limitazione dell’uso 
dell’acqua potabile nella Località S. Martino – Punto SC01; 

VISTA la nota di ASL4 – S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione, prot. GEN n. 60684 del 
02/12/2025, con la quale viene comunicato l’esito del campionamento suppletivo eseguito 
il 26/11/2025, dal quale risulta il pieno rientro dei parametri microbiologici nei limiti 
previsti dal D.Lgs. 18/2023, e nella quale la stessa ASL propone la revoca del 
provvedimento cautelativo; 

PRESO ATTO che allo stato attuale non sussiste più alcun pericolo potenziale per la 
salute umana; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla revoca della precedente ordinanza di limitazione 
dell’uso dell’acqua potabile; 

ORDINA 

1. la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 41 del 21/11/2025; 

2. L’acqua distribuita nella Località S. Martino (punto SC01) è nuovamente idonea al 
consumo umano per tutti gli usi alimentari, domestici e potabili. 

3. IRETI S.p.A., ASL4 e ATO – Città Metropolitana di Genova sono informati del presente 
atto per quanto di rispettiva competenza. 

4. Si dispone la massima diffusione della presente revoca tramite pubblicazione all’Albo 
Pretorio, sito istituzionale e canali informativi comunali. 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 02/12/2025 15:09:37 02/12/2025 2025 72426



 

 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Liguria entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 

San Colombano Certenoli, lì 02/12/2025 

IL SINDACO 

Carla Casella 

 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 02/12/2025 15:09:37 02/12/2025 2025 72426



  

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione 
Direttore. F.F. Dott.ssa Camilla STICCHI 

Email: ian@asl4.liguria.it Tel. 0185-329012  

PEC: ian@pec.asl4.liguria.it 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Camilla STICCHI 

                                                                              

 

 

                                                                   Al Signor Sindaco del Comune di 

                                                                         SAN COLOMBANO CERTENOLI 

                  comune.sancolombanocertenoli@legalmail.it 

         

        IREN ACQUA TIGULLIO S.p.A. 

                                                                         irenacquatigullio@pec.gruppoiren.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Comunicazione esito di campionamento suppletivo in seguito a precedente 

superamento dei valori di parametro di cui all’Allegato I del D.lgs. 23 Febbraio 2023 
n. 18 

 

Si comunica di seguito l’esito dei controlli suppletivi eseguiti il 26/11/2025 per il seguente 

punto sito nel Comune di SAN COLOMBANO CERTENOLI: 

 

Punto 
Note – Sigla verbale/ 
acquedotto/ località 

Cloro res. 
libero 
mg/l 

Batteri Coliformi a 
37° MPN/100ml 

Escherichia 
coli 

 
MPN/100ml 

Clostridium 
Perfringens 

 
UFC/100ml 

Enteroc
occhi 

 
UFC/10

0ml 

SC 01 SAN MARTINO 0.1 0 0 / 0 

 

 

Considerato l’avvenuto ripristino della conformità ai parametri previsti dal D.Lgs 18/2023 e che, 

pertanto, allo stato attuale non sussiste più alcun pericolo potenziale per la salute umana, ai 

sensi dell’art.15 del sopracitato Decreto si propone all’Ill.mo Sindaco la revoca dei provvedimenti 

cautelativi adottati. 

 

Per comunicazioni urgenti in orari coperti dal servizio di Pronta Disponibilità (nei giorni di sabato, 

domenica e dopo le ore 17.00 nei giorni feriali) si prega di telefonare al n. 112 ed inviare le 

comunicazioni scritte a mezzo posta elettronica all’indirizzo: ian@asl4.liguria.it. 

Cordiali saluti 

 
 

Il Direttore f.f. 

S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
VIA G. B. GHIO, 9 - 16043 CHIAVARI (GENOVA) 

COD FISCALE E P. IVA 01038700991- TEL 0185/32911–EMAIL: PROTOCOLLO@ASL4.LIGURIA.IT 

WWW.ASL4.LIGURIA.IT CANALI SOCIAL: ASL4 

AZIENDA CERTIFICATA UNI ISO 9001:2015 RINA 

AZIENDA CERTIFICATA ACCREDITATION CANADA 

asl4_chi - A.S.L. N°4 - U -
Prot GEN n° 60684 -

02/12/2025

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 02/12/2025 15:09:37 02/12/2025 2025 72426

mailto:ian@asl4.liguria.it
mailto:ian@pec.asl4.liguria.it
mailto:ian@asl4.liguria.it
mailto:protocollo@asl4.liguria.it
http://www.asl4.liguria.it/


Si invia nota comunale prot. 7997 del 02/12/2025 e relativa ordinanza n. 44/2025 allegata 
Distinti saluti 
  
COMUNE DI SAN COLOMBANO CERTENOLI 
Città Metropolitana di Genova 
AREA TECNICA 
Piazza R. Lucifredi 2 - 16040 San Colombano Certenoli 
Tel. 0185 358060 int. 6 
email: tecnico@comune.sancolombanocertenoli.ge.it  
pec: comune.sancolombanocertenoli@legalmail.it 
  
Questo messaggio e i suoi allegati sono indirizzati esclusivamente alle persone indicate. La diffusione, copia o qualsiasi altra azione derivante dalla conoscenza di 
queste informazioni sono rigorosamente vietate. Qualora abbiate ricevuto questo documento per errore siete cortesemente pregati di darne immediata 
comunicazione al mittente e di provvedere alla sua distruzione, Grazie.  
Rispetta l'ambiente. Non stampare questa mail se non è necessario. 
 

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 02/12/2025 15:09:37 02/12/2025 2025 72426


